
 

COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 97/2025

SEDUTA DEL 30/06/2025

OGGETTO:  ART.  159  D.LGS.  267/2000  -  IMPIGNORABILITA'  DELLE  SOMME 
DEPOSITATE PRESSO IL TESORIERE COMUNALE NEL II SEMESTRE 2025.

L’anno 2025 il giorno trenta del mese di  giugno alle ore 20:03 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la GIUNTA COMUNALE.

All’appello risultano:
           
MAURIZIO PAPI  Presente

           
MARCELLO TOVOLI  Presente

           
MARCO ELVIO MATACERA  Presente

           
DANIELA GALLETTI  Presente

           
GISELLA GUELFI  Presente

Assenti: 0, 

Assiste  il  SEGRETARIO  COMUNALE  Dr.  MATTEO  D'AMBROSIO,  il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il  Dr. MAURIZIO PAPI in qualità di SINDACO ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Si dà atto della intervenuta autorizzazione della reggenza a scavalco del Dott. Matteo D’Ambrosio,  
di  cui  alla  nota  prot.  n.  123604  del  30/06/2025,  rilasciata  dall’Albo  dei  Segretari  Comunali  e 
Provinciali – Sezione regionale Toscana – Prefettura di Firenze.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il comma 2 dell’art. 159 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000, che dispone l’impignorabilità  
delle somme di competenza degli Enti Locali destinate a :
1 pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i  

tre mesi successivi;
1 pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;
1 espletamento dei servizi locali indispensabili;

CONSIDERATO che  il  comma  3,  del  sopracitato  art.  159  del  D.Lgs  n.  267/2000,  condiziona 
l’operatività  dei  limiti  all’esecuzione forzata  all’adozione da  parte dell’organo esecutivo di  una 
delibera con la quale vengono quantificati  gli importi  destinati  alle finalità di cui al precedente 
capoverso;

CONSIDERATO altresì che questo Ente è obbligato a pagare nel secondo semestre 2025  le 
seguenti somme:

stipendi, oneri riflessi, Irap €.     710.000,00
Rate di mutui €.     330.000.00
Quote per espletamento servizi locali 
indispensabili (gestione rifiuti)  ed altri

€.     750.000,00

Totale  somme impignorabili €.  1.790.000,00

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 TUEL e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli di competenza del Responsabile  Area Economico/Finanziaria, in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile, riportato in calce al presente atto;

CON voti favorevoli unanimi legalmente espressi;

DELIBERA

Per quanto in narrativa esposto:

DI DARE MANDATO al Responsabile Area Economico/Finanziaria di attivare tutte le procedure 
necessarie che consentano la impignorabilità delle somme destinate alle finalità di cui al comma 2 
dell’art. 159 del D. Lgs n. 267/2000;

DI  DARE  ATTO che  la  quantificazione  delle  somme  impignorabili  è  determinata  nel  modo 
seguente:

stipendi, oneri riflessi, Irap €.     710.000,00
Rate di mutui €.     330.000,00
Quote per espletamento servizi locali 
indispensabili (gestione rifiuti)  ed altri

€.     750.000,00

Totale  somme impignorabili €.    1.790.000,00



DI DARE MANDATO al Responsabile Area Economico/Finanziaria di procedere alla notifica del 
presente  atto al Tesoriere Comunale.

DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 
n. 267/2000 TUEL;

E, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole unanime, delibera
DI DICHIARARE il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 TUEL.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

Dr. MAURIZIO PAPI Dr. MATTEO D'AMBROSIO


	Provincia di Livorno

